Salvator : *discite a me, quia mansuetus sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* ^a. Quod si vis nomen huius audire virtutis, quomodo etiam a philosophis appelletur, ausculta [eandem esse *humilitatem*, quam respiciat Deus, quae ab illis « ἀτομία » sive « μετριότης », dicitur.] Sed et nos quodam eam possumus appellare circuitu, cum aliquis non est inflatus, sed ipse se deicit. Qui enim inflatur, cadit secundum Apostolum *in iudicium diaboli* — siquidem et ille ab inflatione coepit atque superbia — ; *ut non, inquit, inflatus in iudicium incidat diaboli* ^b. *Respexit super humilitatem ancillae suae*. Humilem me, inquit, et mansuetudinis sectantem deiectionisque virtutem respexit Deus.

6. *Ecce enim amodo beatam me dicent omnes generationes*. Si simpliciter intellegam *omnes generationes*, super credentibus illud interpretor. Si autem altius aliquid fuero perscrutatus, animadvertam, quanti profectus sit dicere : *quia fecit mihi magna qui potens est* ; quoniam enim *omnis qui se humiliat exaltabitur* ^c, *respexit autem Deus in humilitatem beatæ Mariae, propterea fecit illi magna is, qui potens est, et sanctum nomen eius*.

Et misericordia eius in generationes generationum. *Misericordia Dei non in unam generationem, nec in duas, neque in tres, sed nec in quinque, verum in sempiternum extenditur a generatione in generationem*. *Timentibus eum fecit virtutem in brachio suo*. Licet infirmus ad Dominum accesseris, si timueris eum, audire poteris repromissionem, quam tibi ob timorem suum Dominus pollicetur. 7. Quae est ista repromissio ? *Timentibus, inquit, se fecit virtutem*. Virtus sive imperium potestas est regia. Etenim « κράτος »,

a. Matth., 11, 29 b. I Tim., 3, 6 c. Lc, 14, 11

veur l'affirme : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur ; et vous trouverez le repos de vos âmes ^a. » Si vous voulez connaître le nom de cette vertu et savoir comment l'appellent les philosophes, sachez que la vertu d'humilité que Dieu considère est celle même que les sages appellent ἀτομία ou μετριότης, « absence d'orgueil » ou « modestie ». Mais nous pouvons la définir en une périphrase : c'est l'état d'un homme qui ne s'enfle pas, mais s'abaisse lui-même. S'enfler d'orgueil, selon l'Apôtre, c'est « tomber sous la condamnation du diable » qui, précisément, a commencé par l'enflure de l'orgueil et de la superbe ; voici la citation : « Afin que, n'étant pas bouffi d'orgueil, il ne tombe pas sous la condamnation du diable ^b. » « Il a jeté les yeux sur l'humilité de sa servante. » Dieu m'a regardée, dit-elle, parce que je suis humble et cherche la douceur et l'abjection.

Grandeur de Marie. 6. « Voici que désormais toutes les générations m'appelleront bienheureuse. » Si je comprend l'expression « toutes les générations » selon le sens le plus simple, je l'interprète des croyants. Mais si je scrute ce verset plus profondément, je m'aperçois qu'il est préférable d'ajouter « car le Tout-puissant a fait pour moi de grandes choses ». Puisque « tout homme qui s'humilie sera exalté ^c », Dieu a jeté les yeux sur l'humilité de la bienheureuse Marie, c'est pourquoi « le Tout-puissant, dont le nom est saint, a accompli pour elle de grandes choses ».

« Et sa miséricorde s'étend de génération en génération. » Ce n'est pas sur une, deux, trois ni même cinq générations que s'étend « la miséricorde » de Dieu mais éternellement, « de génération en génération ». « Pour ceux qui le craignent, il a déployé la puissance de son bras. » Malgré ta faiblesse, si tu approches du Seigneur dans la crainte, tu pourras entendre sa promesse en réponse à ta crainte. 7. Quelle est donc cette promesse du Seigneur ? « Il se fait la force de ceux qui le craignent », dit Marie. La force ou la puissance est un attribut royal. De fait, le terme κράτος, que nous pouvons traduire par

quod nos *imperium* possumus appellare, ab eo dicitur, quod imperet, sive sub se universa contineat. Si ergo timueris Dominum, dat tibi fortitudinem sive imperium, dat regnum, ut factus sub *rege regum*^a possideas *regnum caelorum* in Christo Iesu : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^b.

a. Apoc., 19, 16 b. I Pierre, 4, 11

« puissance », s'applique à celui qui gouverne ou à celui qui tient tout en son pouvoir. Si donc tu crains Dieu, il te communique sa force et sa puissance, il te donne son Royaume, afin que, soumis au « Roi des rois »^a, tu possèdes « le royaume des cieus », dans le Christ Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen »^b.

HOMILIA IX

De eo, quod scriptum est : *Manebat cum ea mensibus tribus, usque ad eum locum, ubi ait : loquebatur benedicens Deum* ^a.

1. Tam eorum, quae dicta sunt, quam illorum, quae facta referuntur, debet ratio esse sancto Spiritu digna et Christi fide, ad quam credentes vocamur. Unde et nunc causa quaerenda, quare Maria post conceptum venerit ad Elisabeth et *manserit cum ea mensibus tribus* ; aut quid causae fuerit, ut Lucas, qui evangelii scribebat historiam etiam hoc insereret, quod *manserit cum ea mensibus tribus, et postea regressa sit in domum suam*. Utique debet aliqua esse ratio, quam, si Dominus aperuerit cor nostrum, sequens sermo monstrabit.